INDICAÇÃO No 113/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, que realize os estudos necessários junto ao

Setor competente da Municipalidade no sentido de ser implantada

uma “Escola de Remo” no Município de Guararema, utilizando-se o

leito do Rio Paraíba do Sul, com a finalidade de fomento à prática

da modalidade esportiva Remo, bem como ao turismo esportivo, a

integração  e a conscientização das pessoas sobre a exploração do

leito do Rio com uma prática esportiva, entretanto, com

responsabilidade e consciência de sua preservação.

Justificativa

                       Anos atrás, a Federação Paulista de Remo,

em visita de seus membros a Guararema, constatou que o trecho do

Rio Paraíba do Sul, compreendido entre o Bairro do Itapema até às

proximidades da Igreja Nossa Senhora da Ajuda, possui condições

ideais para a prática esportiva do Remo.

     Assim, diante da condição positiva do Rio

Paraíba do Sul, poderia ser explorada a prática desse esporte, o

Remo, realizando os estudos necessários à implantação de uma

escola de Remo em Guararema, o que, certamente, atrairia não só

esportistas de outras localidades para o nosso município, como

também maior número de turistas à visitação, a efetiva integração

de crianças e jovens ao Rio Paraíba do Sul na prática dessa

modalidade esportiva, enfim, a conexão de Guararema com outras

cidades que já possuem clubes e/ou escolas de remo.

                       Por tudo acima exposto, aguardamos que

Poder Executivo realize os estudos visando à implantação da escola

de Remo no Município de Guararema, a qual virá, certamente,  para

somar com o progresso e o crescimento da cidade, algo que já

ocorre a passos largos.

Sala das Sessões, 09 de Março de 2012.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador